
 

 

2021年3月16日 

報道各位 

三井化学株式会社 

 

  AC、MIBK、IPA価格改定のお知らせ 

 

拝啓 貴社益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配にあずかり厚く御礼申し上げます。 

 

 さて、弊社製品でありますアセトン（AC）・メチルイソブチルケトン（MIBK）・ 

イソプロピルアルコール（ＩPA）の主原料であるナフサ価格は、2020 年度下期(10～３月)の

35,000円/KL程度から、2021年4～６月期では47,000円/KLを超える大幅な上昇が見込

まれております。 

加えて、本製品の製造にかかる用役費・副原料費、及び昨今のドライバー不足及び働き方改革へ

の対応による、修繕費や物流費の大幅増もコスト上昇要因となっております。 

このナフサ価格高騰及びその他コスト増は自助努力の範囲を超えるものであり、当社は上記 

三製品につきまして下記の価格改定をお願いせざるを得ないと判断致しました。 

 

当社といたしましては、一層のコスト低減努力を実施し安定供給体制の維持を図る所存でありま

すので、何卒事情ご賢察の上特段のご理解を賜りますよう、お願い申し上げます。 

なお、想定したナフサ水準が変動する場合は、修正をお願いすることもございます。 

 

敬具 

記 

 

1. 改定時期 2021年3月25日出荷分より 

2. 改定内容  

製品名 改定幅 

（円/KG） 

21年2Q 

ﾅﾌｻ見込※１ 

改定幅の内訳 

AC 29円以上 47千円以上 ナフサ24円 + その他コスト増5円以上 

MIBK 36円以上 〃 ナフサ31円 + その他コスト増5円以上 

IPA 19円以上 〃 ナフサ14円 + その他コスト増5円以上 

※１国産ナフサ基準価格 

※２その他コストは、荷姿・出荷ロットで異なります 

   

以上 


